[image: ГЕРБ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

07.03.2025											№ 357
п. Мартюш

Об утверждении Плана проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни
на территории Каменского муниципального округа в 2025 году

В целях осуществления на территории Каменского муниципального  округа мероприятий по формированию у населения антинаркотического мировоззрения и привычки к здоровому образу жизни, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2006 года № 131 - ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить      План       проведения      месячника    антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Каменского муниципального округа в 2025 году (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации по вопросам организации управления
и социальной политике Е.Г. Балакину.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области
(http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа 					     А.Ю. Кошкаров

2
	УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы Каменского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 07.03.2025 № 357
«Об утверждении Плана проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Каменского муниципального округа
в 2025 году»

ПЛАН
проведения месячника антинаркотической направленности
и популяризации здорового образа жизни на территории
Каменского муниципального округа в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Исполнители

	1
	Выставка-призыв
«Я выбираю жизнь без наркотиков»
	29.02.2025-01.03.2025
	Сосновская библиотека

	2
	Распространение листовок
«Цена зависимости – жизнь»
	29.02.2025-01.03.2025
	Сосновская библиотека

	3
	Акция «Жизнь без наркотиков»

	01.03.2025
	Травянская библиотека

	4
	Профилактическая беседа
«Скажи наркотикам НЕТ»
	01.03.2025
	Сосновская библиотека

	5
	День информации
«Международного дня борьбы с наркоманией»
	01.03.2025
	Рыбниковская библиотека

	6
	Акция
«Мы выбираем жизнь без наркотиков»
	01.03.2025
	Сипавская библиотека

	7
	Демонстрация видеороликов «Наркотикам НЕТ!»
	01.03.2025
	Покровская библиотека

	8
	Демонстрация видео ролика
«Скажи наркотикам – НЕТ»
	01.03.2025
	Ленинская библиотека

	9
	Час полезной информации
«Жизнь прекрасна – не губи ее»
	01.03.2025
	Клевакинская библиотека

	10
	Трансляция социальных видеороликов на информационном терминале КРУСТ
	01.03.2025
	МБУК «Центральная библиотека Каменского муниципального округа»

	11
	Библиотечный урок «Наркотикам нет!»
	01.03.2025
	Маминская библиотека

	12
	Раздача буклетов
«В будущее без наркотиков»

	01.03.2025
	Горноисетская библиотека

	13
	Раздача буклетов «Живи»
	01.03.2025
	Большегрязнухинская библиотека

	14
	Игра-тренинг «Миф и реальность»
	01.03.2025
	Новоисетская библиотека

3
	15
	Профилактическая беседа к международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков «Не отнимай у себя завтра»
	01.03.2025
	Колчеданская библиотека

	16
	Информационный час для подростков «Наркотики-это шаг в никуда!»
	01.03.2025
	Кисловская библиотека

	17
	Обзор информационного стенда «Всемирный день памяти жертв СПИДа!»
	01.03.2025
	Кисловская библиотека

	18
	Товарищеские встречи по настольному теннису
	01.03.2025
	МБУ «Физкультурно-спортивный комплекс Каменского муниципального округа»

	19
	Информационная выставка
«Сделай правильный выбор»
	01.03.2025 - 10.03.2025
	МБУК «Центральная библиотека Каменского муниципального округа»

	20
	Раздача информационных буклетов и листовок
«Наркомания - жизнь без будущего»
	01.03.2025- 10.03.2025
	МБУК «Центральная библиотека Каменского муниципального округа»

	21
	Выставка-предупреждение
«Наркотики-это шаг в никуда!»
	01.03.2025-11.03.2025
	Колчеданская библиотека

	22
	Профилактическая акция
«Семья без наркотиков»
	01.03.2025-11.03.2025
	Учреждения культуры

	23
	Профилактическая акция и беседы
«Мы выбираем жизнь»
	01.03.2025-11.03.2025
	Учреждения культуры

	24
	Акция «Наркотикам – НЕТ!»
	01.03.2025-11.03.2025
	Учреждения культуры

	25
	Оформление информационного стенда антинаркотической направленности
	22.05.2025-26.05.2025
	Образовательные организации

	26
	Проведение классных часов, профилактических бесед с приглашением медицинских работников
	22.05.2025-30.05.2025
	Образовательные организации

	27
	Урок здоровья «Скажем наркотикам –нет», изготовление плаката «Без вредных привычек в завтра», групповые мероприятия, посвященные антинаркотическому месячнику
	25.05.2025-25.06.2025
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского» Отделение социальной реабилитации

	28
	Групповое занятие педагога-психолога по профилактике подростковой наркозависимости «Запретный плод» для подростков от 12 до 18 лет
	26.05.2025
	ГКУ «СРЦН
 «Синарский» города Каменска-Уральского»

	29
	Размещение на официальном сайте ГАУЗ СО «Каменская Центральная районная больница», в  Ватсапе, Телеграмме информации по  профилактике вовлечения населения в незаконный оборот наркотиков
	Май
	ГАУЗ СО
«Каменская Центральная районная больница»

	30
	Проведение Единого дня профилактики с приглашением сотрудников правоохранительных органов
	Май
	Образовательные организации

4
	31
	Освещение мероприятий антинаркотической направленности на сайте, в паблике
	Май – июнь
	Образовательные организации

	32
	Занятие «Профилактика наркомании, употребления курительных смесей»
	Май- июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	33
	Участие в Зелёном марафоне от Сбербанка
	01.06.2025
	ГКУ «СРЦН «Синарский» города Каменска-Уральского»

	34
	Игра в Лазертаг и спортивная игра-квест с попечителями центра Советом молодежи АО СинТЗ
	02.06.2025
	ГКУ «СРЦН «Синарский» города Каменска-Уральского»

	35
	Проведение патриотического мероприятия в рамках Дня России
	12.06.2025
	ГКУ «СРЦН «Синарский» города Каменска-Уральского»

	36
	Поездка на сплав по реке Чусовая от БФ «Добрый Урал»
	15.06.2025-19.06.2025
	ГКУ «СРЦН «Синарский» города Каменска-Уральского»

	37
	Размещение информационных материалов антинаркотической направленности на  официальных стендах и сайте учреждения
	16.06.2025
	ГАУСО СО «КЦСОН города Каменска-Уральского»

	38
	Акция по распространению информационных листовок «Скажи здоровью ДА!»
	16.06.2025 – 20.06.2025
	ГКУ «СРЦН                                                                                        Каменского района»

	39
	Выездной день в филиал ГАУЗ СО «Областная наркологическая  больница» «Урал без наркотиков», информирование пациентов, проходящих медицинскую реабилитацию о предоставлении срочных социальных услуг
	19.06.2025
	ГАУСО СО «КЦСОН города Каменска-Уральского»

	40
	Круглый стол с участием замещающих семей, при клубе «Гармония», с приглашением специалиста из фонда «Урал без наркотиков»
	21.06.2025
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	41
	Раздача населению города Каменска – Уральского и Каменского района  буклетов и памяток на тему: «Цени свою жизнь!»
	23.06.2025-26.06.2025
	ГАУСО СО «КЦСОН города Каменска-Уральского»

	42
	Распространение памяток и листовок с информацией о вреде наркотиков
	26.06.2025
	ГКУ «СРЦН                                                                                        Каменского района»

	43
	Беседа с получателями социальных услуг отделения срочного социального обслуживания  о негативных последствиях потребления наркотических средств и психотропных веществ на тему: «Цени свою жизнь!» с раздачей буклетов и памяток
	26.06.2025
	ГАУСО СО «КЦСОН города Каменска-Уральского»

	44
	Игра-квест «Будь здоров»
	27.06.2025
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

5
	45
	Беседа «Наркотики – иллюзия жизни»
	28.06.2025
	ГКУ «СРЦН                                                                                        Каменского района»

	46
	Размещение информационных материалов по профилактике наркомании на официальном сайте и соц. сетях  Вконтакте

	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	47
	Проведение спортивного мероприятия «Спорт против наркотиков»
	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	48
	Занятие в Школе приемных «Трудное» поведение приемного ребенка. Навыки управления «трудным» поведением ребенка родителей

	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	49
	Распространение информационно-профилактических материалов в группах замещающих родителей
«ВЕЙП-это опасно!»

	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	50
	Информационно - просветительские мероприятия – при контрольных выходах в семьи-несовершеннолетние проведение информационных бесед «Наркомания шаг в бездну», «Сделай правильный выбор»
	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	51
	Обеспечение раздаточным материалом - Буклеты «Знать, чтобы жить», памятки: «Жизнь без зависимостей», «Узнай свой ВИЧ- статус», «Вы сделали экспресс - тест на ВИЧ. ЧТО дальше?», «Как поговорить с подростком о ВИЧ инфекции», «Двойная защита», «Вредные привычки», «Мир без наркотиков», «Курительные смеси»,  «Профилактика детской наркомании», «Мы за ЗОЖ», «Детский телефон доверия-твой друг!»

	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	52
	Реализация программы «Возможность-новая жизнь»
	Июнь
	ГАУСО СО «СРЦН города Каменска-Уральского»

	53
	Публикация в газете Каменского муниципального округа  «Пламя» статьи по профилактике наркомании
	Июнь
	ГАУЗ СО
«Каменская Центральная районная больница»

	54
	Распространение листовок и памяток  антинаркотической направленности.
Размещение информации   антинаркотической направленности в группах несовершеннолетних и родителей (законных  представителей) в социальных сетях
	Июнь
	Руководители учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

6
	55
	Проведение информационной разъяснительной работы  с несовершеннолетними и родителями,  направленной на разъяснение норм  законодательства  незаконного потребления и оборота наркотических и психотропных веществ, новых потенциально опасных  психоактивных веществ
	Июнь
	ТКДН и ЗП
Руководители учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	56
	Проведение разъяснительной профилактической работы с несовершеннолетними и родителями по профилактике зависимого поведения, в том числе в результате «сниффинга»,   уголовной и административной ответственности, связанной с употреблением алкоголя, наркотических , психотропных веществ по месту проживания в ходе межведомственных профилактических рейдов
	Июнь
	ТКДН и ЗП

	57
	Проведение разъяснительной профилактической работы с несовершеннолетними по формированию приоритетов  здорового образа жизни,  профилактике употребления алкоголя, потенциально опасных психоактивных веществ, никотинсодержащей и курительной продукции в летних оздоровительных лагерях
	Июнь
	ТКДН и ЗП

	58
	Акция «Мы выбираем жизнь». Распространение листовок «Как не стать жертвой плохих привычек»
	Июнь
	Образовательные организации

	59
	Изготовление и распространение в учреждении полиграфической продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни (листовки, брошюры, памятки и т.д.)
	Июнь
	ГАУСО СО «РЦ города Каменска-Уральского»

	60
	Оформление информационных стендов учреждения для получателей социальных услуг и родителей (законных представителей) с телефонами, адресами служб, оказывающих психологическую, социальную, психотерапевтическую помощь при кризисных состояниях, организация трансляции социальных видеороликов профилактической направленности, выпуск информационных буклетов, листовок, памяток и др. по профилактике употребления наркотических средств

	Июнь
	ГАУСО СО «РЦ города Каменска-Уральского»

7
	61
	Информирование во время социальных патронажей семей СОП, относящихся к группам риска по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма
	Июнь
	ГАУСО СО «РЦ города Каменска-Уральского»

	62
	Просмотр профилактических видеороликов об ответственности за незаконное распространение наркотиков
	Июнь
	ГКУ «СРЦН
«Синарский» города Каменска-Уральского»

	63
	Проведение лекции на тему: «Что такое наркотики, последствия употребления наркотических веществ, курительных смесей»
	Июнь
	ГКУ «СРЦН
«Синарский» города Каменска-Уральского»

	64
	Участие в турнирах по футболу
	Июнь
	ГКУ «СРЦН
«Синарский» города Каменска-Уральского»

	65
	Распространение среди подростков и законных представителей памяток, буклетов о ведении ЗОЖ
	Июнь
	ГКУ «СРЦН
«Синарский» города Каменска-Уральского»

	66
	Размещение информационных материалов на официальном сайте, странице в ВКонтакте, в общем чате в мессенджере WatsApp
	Июнь
	ГКУ «СРЦН
«Синарский» города Каменска-Уральского»

	67
	Уголок информации и конкурс детского рисунка «Мир без наркотиков»
	Июнь
	ГКУ «СРЦН                                                                                        Каменского района»

	68
	Распечатка и распространение брошюрок по антинаркотической пропаганде
	В течение года
	ГАУЗ СО
«Каменская ЦРБ»

	69
	Проведение лекций, бесед среди детей и подростков по формированию антинаркотического мировоззрения и привычки к здоровому образу жизни
	В течение года
	ГАУЗ СО
«Каменская ЦРБ»

	70
	Размещение на информационных ресурсах МБУК «Культурно-досуговый центр Каменского муниципального округа» информации антинаркотической направленности
	В течение года
	МБУК «Культурно-досуговый центр Каменского муниципального округа»

	71
	Размещение на информационных ресурсах МБУ «Физкультурно-досуговый центр Каменского муниципального округа» информации антинаркотической направленности
	В течение года
	МБУ «Физкультурно-спортивный комплекс Каменского муниципального округа»

	72
	Распространение буклетов и агитационных материалов
	В течение года
	МБУ «Физкультурно-спортивный комплекс Каменского муниципального округа»

	73
	Профилактические рейды на территории Каменского муниципального округа по выявлению безнадзорных детей, состоящих на профилактических учетах, выявлению мест распространения наркотических средств
	В течение года
	ОП №22 МО МВД России «Каменск-Уральский»

image1.jpeg